
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7453 del  6/07/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  4/07/2023 
N° Delibera: 90 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: ORDINANZA CAPO DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIV ILE (O.D.P.C.) N. 927 
DEL 3 OTTOBRE 2022. TRASFERIMENTO CONTRIBUTO FORFET TARIO UNA 
TANTUM PER RAFFORZARE, IN VIA TEMPORANEA, L'OFFERTA  DI SERVIZI 
SOCIALI A SOGGETTI DI NAZIONALITÀ UCRAINA RICHIEDEN TI PROTEZIONE 
TEMPORANEA. ACCERTAMENTO. INDIRIZZI 
 
 
 
 L'anno duemilaventitre addi quattro del mese di Luglio alle ore 13:00 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                         

 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  
- con delibera del Consiglio dei Ministri del 28.02.2022 è stato dichiarato, fino al 31.12.2022, lo 
stato di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione 
ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto;  

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 870 del 2 marzo 2022, sono 
state approvate “Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare il soccorso e l’assistenza 
alla popolazione in territorio estero in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio 
dell’Ucraina” ;  

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 2022, si è 
disposto:  

- all’Art. 1 (Coordinamento nazionale degli interventi) - comma 1, “Il Dipartimento della 
Protezione civile assicura il coordinamento del concorso delle componenti e strutture operative del 
Servizio nazionale della protezione civile nelle attività di soccorso ed assistenza alla popolazione 
proveniente dall’Ucraina a seguito degli accadimenti in atto di cui in premessa, nei termini previsti 
dalla presente ordinanza”; comma 2, “Le Regioni … assicurano, nell’ambito dei rispettivi territori, 
il coordinamento dei sistemi regionali di protezione civile nelle attività di cui agli articoli 2, 3 e 4”;  

VISTO l’art.44 del D.L. del 17/05/2022 n. 50 recante “Ulteriori misure di assistenza a favore delle 
persone richiedenti la protezione temporanea di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 28 marzo 2022”;  
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 927 del 3 ottobre 2022 che, all’articolo 1, comma 4, reca: “(…) allo scopo 
di rafforzare, in via temporanea, l'offerta di servizi sociali da parte dei Comuni ospitanti un 
significativo numero di persone richiedenti, anche sotto il profilo dell’incidenza sulla rispettiva 
popolazione residente, il permesso di protezione temporanea di cui al decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 28 marzo 2022, pubblicato nella G.U. n.89 del 15 aprile 2022, si provvede al 
riparto in favore di tali Comuni, e al successivo trasferimento per il tramite dei Commissari 
Delegati nominati ai sensi dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.872 
del 4/03/2022 e dei Presidenti delle Province Autonome di Trento e di Bolzano, di un contributo 
forfettario una tantum determinato in misura proporzionale al numero dei predetti soggetti ospitati 
sul rispettivo territorio alla data di pubblicazione della presente ordinanza, secondo i criteri 
previsti dal successivo comma 2, per un totale complessivo di € 40 milioni”;.  
EVIDENZIATO che, ai sensi della succitata Ordinanza, il contributo è riconosciuto ai Comuni che 
hanno un numero significativo di cittadini ucraini richiedenti protezione temporanea, in relazione 
alla popolazione residente e che le richieste di accesso sono presentate dagli stessi Comuni 
all’ANCI nazionale che le trasmette, a sua volta, al Dipartimento della Protezione Civile;  
VISTA  la Nostra istanza prot. n. 10203 del 16.11.2022 trasmessa all’ANCI, in considerazione della 
presenza alla data del 03.10.2022 di n. 30 persone richiedenti il permesso di protezione temporanea 
e domiciliati sul territorio comunale, di cui n. 26 maggiori di 18 anni;  
CONSIDERATO che:  
- in attuazione di quanto previsto dall’art.1 OCDPC n.927/2022, l’ANCI nazionale ha provveduto a 
trasmettere al Dipartimento di Protezione Civile l’indicazione analitica dei Comuni ospitanti un 
significativo numero di persone provenienti dall’Ucraina a seguito dei noti eventi bellici in atto, nel 



rispetto delle soglie proporzionali alla popolazione residente individuate al comma 2, della citata 
disposizione;  

- il Dipartimento della Protezione Civile con nota DPC P-SAGL-0060270 del 23.12.2022 ha 
comunicato il dato di riparto distinto per Regioni e Province Autonome, fornito dall’ANCI allo 
stesso DPC;  
RILEVATO che, per quanto in precedenza, le risorse per €. 11.698,20 quale quota assegnata a 
titolo di contributo forfettario una tantum determinato in misura proporzionale al numero dei 
soggetti di nazionalità ucraina richiedenti protezione temporanea, ospitati nei rispettivi territori alla 
data di pubblicazione della O.C.D.P.C. 927 del 03 ottobre 2022, sono state formalmente trasferite in 
data 27.03.2023 in favore del Comune di Barano d’Ischia da parte della Regione Campania, carta 
contabile n. 479;  
EVIDENZIATO che il Dipartimento della Protezione Civile con la sopra citata nota DPC-
DPC_Generale-P-SAGL-0060270-23.12.2022, ha anticipato “che è in corso di definizione il 
provvedimento che definirà le modalità con le quali i Comuni relazioneranno al Dipartimento 
stesso circa le modalità di destinazione delle risorse, nonché la trasmissione al menzionato 
Dipartimento e ad Anci nazionale delle deliberazioni di accertamento dell’entrata delle somme di 
cui trattasi e di ripartizione e iscrizione della spesa sui pertinenti capitoli di bilancio comunale…”;  
ATTESO CHE  la legge di bilancio 2023 ha prorogato la scadenza dello stato di emergenza, dal 31 
dicembre 2022 al 3 marzo 2023, per continuare ad assicurare accoglienza e assistenza alla 
popolazione proveniente dall'Ucraina, sul territorio nazionale.  Il Consiglio dei Ministri del 23 
febbraio 2023 ha prorogato, ulteriormente, lo stato di emergenza al 31 dicembre 2023; 
DATO ATTO CHE  per garantire l’assistenza nel nostro paese ai tanti ucraini in fuga dalla guerra è 
stato definito un sistema che prevede diverse forme di supporto tra loro complementari e che integra 
quello ordinariamente previsto per i richiedenti asilo e i rifugiati, anche in previsione di arrivi 
significativi: 
-CAS e SAI. In prima battuta, spetta alle Prefetture competenti per territorio verificare la 
disponibilità di alloggi nella rete ordinaria dei CAS-Centri di accoglienza Straordinaria e SAI-
Sistema di accoglienza e integrazione, 
-Accoglienza diffusa. A integrazione della rete di CAS e SAI, il Decreto-legge n. 21 del 21 marzo 
2022 ha individuato ulteriori modalità di accoglienza da realizzarsi con il supporto dei Comuni e dei 
soggetti del Terzo Settore e del Privato Sociale, 
-il contributo di sostentamento. È una misura che ammonta a 300 euro mensili per ogni cittadino 
ucraino, titolare di protezione temporanea, che abbia trovato autonoma sistemazione. All’adulto 
titolare della tutela legale, o affidatario, è riconosciuto anche un contributo di 150 euro al mese per 
ciascun minore di 18 anni. Il contributo è erogato per un massimo di 90 giorni, a decorrere dalla 
data di presentazione della richiesta di protezione temporanea; 
CONSIDERATO  quindi necessario individuare le ulteriori forme di aiuto/misure di solidarietà ai 
cittadini ucraini, titolari di protezione temporanea, e domiciliati sul territorio comunale, che versano 
in stato di bisogno: 
a) il riconoscimento di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari; 
b) il pagamento dei canoni di locazione; 
c) il pagamento di utenze domestiche; 
CONSIDERATO CHE: 



- questa Amministrazione intende quindi procedere alla pubblicazione di un avviso per 
l’individuazione di cittadini ucraini, titolari di protezione temporanea e domiciliati sul territorio 
comunale, che rispondano al bisogno di assistenza alimentare e al supporto nel pagamento delle 
utenze domestiche dei cittadini; 
RITENUTO  FARE PROPRIA LA PRESENTE PROPOSTA DEI RESPONSABILI SETTORE I E 
SETTORE IV di INDIVIDUARE, con la presente deliberazione, i criteri generali per il 
riconoscimento di ulteriori forme di aiuto/misure di solidarietà ai cittadini ucraini, titolari di 
protezione temporanea e domiciliati sul territorio comunale, che versano in stato di bisogno, come 
di seguito: 
 
BENEFICIARI 
a. cittadini ucraini, titolari di protezione temporanea, e domiciliati sul territorio comunale, al 
momento della pubblicazione dell’avviso o, laddove richieda contributo locazione/utenze 
domestiche, per il periodo di riferimento corrispondente alle richieste di contributo; 
CATEGORIE DI CONTRIBUTO 
1) L’importo del “buono spesa” è determinato come riportato nella seguente tabella: 
COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE 
IMPORTO 
NUCLEO da 1 persona € 150,00 
NUCLEO da 2 persone € 300,00 
NUCLEO da 3 persone € 400,00 
NUCLEO da 4 persone e più € 500,00 
DISPONIBILITA’ 1) MAX: €. 7.000,00  
I Buoni spesa sono utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e/o di prima necessità presso gli 
esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato sul sito del Comune di Barano d’Ischia.  
Qualora le risorse economiche all’uopo destinate dovessero risultare insufficienti rispetto al numero 
delle richieste pervenute, i buoni spesa potranno essere ridotti proporzionalmente per assicurarne il 
riconoscimento agli aventi diritto. 
2) Il contributo relativo al “sostegno alla locazione” può essere concesso per n. 3 mensilità riferite 
all’anno 2022 o 2023 per un ammontare massimo di € 750,00. L’importo della mensilità è 
determinato dalla dimostrazione dell’avvenuto pagamento del canone rispetto a quanto previsto nel 
contratto di fitto regolarmente registrato. 
Qualora le richieste di contributo superassero la disponibilità della somma assegnata alla tipologia 
relativa al canone di locazione, i contributi potranno essere ridotti proporzionalmente per 
assicurarne il riconoscimento agli aventi diritto. 
DISPONIBILITA’ 2) MAX: €. 1.500,00  
3) Il contributo relativo al “sostegno per le utenze domestiche” relative al pagamento delle bollette 
di luce, acqua, gas può essere concesso per un ammontare massimo di € 600,00. 
Può essere richiesto da coloro che richiedono un contributo a dimostrazione dell’avvenuto 
pagamento di bollette riferite al periodo anno 2022 e 2023 (ricevute pagamento).  
Qualora le richieste di contributo superassero la disponibilità della somma assegnata alla tipologia 
relativa al canone di locazione, i contributi potranno essere ridotti proporzionalmente per 
assicurarne il riconoscimento agli aventi diritto. 
DISPONIBILITA’ 3) MAX: €. 2.400,00  



Qualora le risorse economiche all’uopo destinate per tipologia di categoria 1), 2) e 3) dovessero 
risultare insufficienti rispetto al numero delle richieste pervenute per categoria si riterranno esclusi 
dall’ammissione del beneficio alla categoria 1) coloro che risultano già inseriti nelle altre due delle 
categorie diverse dalla 1). 
Eventuali ulteriori somme residue riferite alle tre tipologie saranno utilizzate per incrementare 
prioritariamente la tipologia per la quale risultano maggiori istanze non esaudite. 
Verranno escluse dall’ammissione al beneficio richiesto, le domande prive della copia del 
permesso di protezione temporanea in corso di validità, nonché documenti ritenuti non validi, 
oltre ai documenti specifici per categoria di contributo. 
RITENUTO  ACCERTARE le risorse per €. 11.698,20 quale quota assegnata a titolo di contributo 
forfettario una tantum determinato in misura proporzionale al numero dei soggetti di nazionalità 
ucraina richiedenti protezione temporanea, ospitati nei rispettivi territori alla data di pubblicazione 
della O.C.D.P.C. 927 del 03 ottobre 2022, carta contabile n. 479, dando mandato al Responsabile 
Settore III DI ISTITUIRE l’entrata e l’iscrizione della relativa spesa su appositi capitoli del 
Bilancio 2023; 
RITENUTO  infine DEMANDARE al Settore IV la definizione di Avviso Pubblico e modello di 
domanda nonché le procedure di attuazione, liquidazione e rendicontazione delle risorse de quibus; 
VISTI tutti gli atti richiamati in premessa che qui si intendono integralmente riportati; 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 
VISTO il vigente Statuto Comunale 
VISTO l’art. 48 TUEL – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 

DELIBERA 
DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI DARE ATTO delle risorse per €. 11.698,20 quale quota assegnata al Comune di Barano d’Ischia 
a titolo di contributo forfettario una tantum determinato in misura proporzionale al numero dei 
soggetti di nazionalità ucraina richiedenti protezione temporanea, ospitati nei rispettivi territori alla 
data di pubblicazione della O.C.D.P.C. 927 del 03 ottobre 2022;  
DI FARE PROPRIA LA PRESENTE PROPOSTA DEI RESPONSABILI SETTORE I E 
SETTORE IV di INDIVIDUARE e APPROVARE, con la presente deliberazione, i criteri generali 
per il riconoscimento di ulteriori forme di aiuto/misure di solidarietà ai cittadini ucraini, titolari di 
protezione temporanea e domiciliati sul territorio comunale, che versano in stato di bisogno, come 
di seguito: 
BENEFICIARI 
a. cittadini ucraini, titolari di protezione temporanea, e domiciliati sul territorio comunale, al 
momento della pubblicazione dell’avviso o, laddove richieda contributo locazione/utenze 
domestiche, per il periodo di riferimento corrispondente alle richieste di contributo; 
CATEGORIE DI CONTRIBUTO 
1) L’importo del “buono spesa” è determinato come riportato nella seguente tabella: 
COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE 
IMPORTO 
NUCLEO da 1 persona € 150,00 
NUCLEO da 2 persone € 300,00 
NUCLEO da 3 persone € 400,00 
NUCLEO da 4 persone e più € 500,00 
DISPONIBILITA’ 1) MAX: €. 7.000,00  



I Buoni spesa sono utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e/o di prima necessità presso gli 
esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato sul sito del Comune di Barano d’Ischia.  
Qualora le risorse economiche all’uopo destinate dovessero risultare insufficienti rispetto al numero 
delle richieste pervenute, i buoni spesa potranno essere ridotti proporzionalmente per assicurarne il 
riconoscimento agli aventi diritto. 
2) Il contributo relativo al “sostegno alla locazione” può essere concesso per n. 3 mensilità riferite 
all’anno 2022 o 2023 per un ammontare massimo di € 750,00. L’importo della mensilità è 
determinato dalla dimostrazione dell’avvenuto pagamento del canone rispetto a quanto previsto nel 
contratto di fitto regolarmente registrato. 
Qualora le richieste di contributo superassero la disponibilità della somma assegnata alla tipologia 
relativa al canone di locazione, i contributi potranno essere ridotti proporzionalmente per 
assicurarne il riconoscimento agli aventi diritto. 
DISPONIBILITA’ 2) MAX: €. 1.500,00  
3) Il contributo relativo al “sostegno per le utenze domestiche” relative al pagamento delle bollette 
di luce, acqua, gas può essere concesso per un ammontare massimo di € 600,00. 
Può essere richiesto da coloro che richiedono un contributo a dimostrazione dell’avvenuto 
pagamento di bollette riferite al periodo anno 2022 e 2023 (ricevute pagamento).  
Qualora le richieste di contributo superassero la disponibilità della somma assegnata alla tipologia 
relativa al canone di locazione, i contributi potranno essere ridotti proporzionalmente per 
assicurarne il riconoscimento agli aventi diritto. 
DISPONIBILITA’ 3) MAX: €. 2.400,00  
Qualora le risorse economiche all’uopo destinate per tipologia di categoria 1), 2) e 3) dovessero 
risultare insufficienti rispetto al numero delle richieste pervenute per categoria si riterranno esclusi 
dall’ammissione del beneficio alla categoria 1) coloro che risultano già inseriti nelle altre due delle 
categorie diverse dalla 1). 
Eventuali ulteriori somme residue riferite alle tre tipologie saranno utilizzate per incrementare 
prioritariamente la tipologia per la quale risultano maggiori istanze non esaudite. 
Verranno escluse dall’ammissione al beneficio richiesto, le domande prive della copia del 
permesso di protezione temporanea in corso di validità, nonché documenti ritenuti non validi, 
oltre ai documenti specifici per categoria di contributo. 
DI ACCERTARE le risorse per €. 11.698,20 quale quota assegnata a titolo di contributo forfettario 
una tantum determinato in misura proporzionale al numero dei soggetti di nazionalità ucraina 
richiedenti protezione temporanea, ospitati nei rispettivi territori alla data di pubblicazione della 
O.C.D.P.C. 927 del 03 ottobre 2022, carta contabile n. 479 di cui al formale trasferimento in data 
27.03.2023 in favore del Comune di Barano d’Ischia da parte della Regione Campania;  
DI DARE MANDATO al Responsabile Settore III DI ISTITUIRE l’entrata e l’iscrizione della 
relativa spesa su appositi capitoli del Bilancio 2023; 
DI DEMANDARE al Settore IV la definizione di Avviso Pubblico e modello di domanda nonché le 
procedure di attuazione, liquidazione e rendicontazione delle risorse de quibus; 
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore IV e del Settore III Finanziario gli ulteriori 
adempimenti consequenziali unitamente ai necessari impegni di spesa; 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente 
provvedimento. 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  6/07/2023 al 21/07/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7454 del  6/07/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 


